ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Após a oposição assumida pelas populações e as autarquias do concelho de Évora ao projeto

inicialmente definido de utilização do canal ferroviário da ligação Évora-Estremoz – com o

atravessamento urbano da cidade de Évora – para assegurar a ligação ferroviária no troço

Évora-Évora Norte do Corredor Internacional Sul Sines-Elvas (Caia), o Governo assumiu a

disponibilidade de trabalhar com as autarquias para encontrar uma alternativa que evitasse o

prejuízo das populações e do ordenamento urbanístico do concelho.

Foram, entretanto, divulgadas publicamente várias hipóteses de alternativas a considerar, tendo

a Agência Portuguesa do Ambiente (APA) dado início ao processo de Avaliação de Impacte

Ambiental (AIA) n.º 2999.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicito através de Vexa. ao

Ministério do Planeamento e das Infraestruturas a documentação integral, incluindo

documentação e informação técnica, relativa às várias alternativas em apreciação para a ligação

no troço ferroviário Évora-Évora Norte do Corredor Internacional Sul Sines-Elvas (Caia).

Palácio de São Bento, 22 de fevereiro de 2018

Deputado(a)s

JOÃO OLIVEIRA(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 79
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 3
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-02-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alternativas para o troço ferroviário Évora-Évora Norte
	txtDestinatario[0]: Min. do Planeamento e das Infraestruturas

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-02-22T18:20:44+0000
	João Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2018-02-22T18:36:04+0000
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-02-23T09:56:38+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-02-22T18:20:49+0000
	Unknown signer d9f7c5492e8f244ca833d835732d9309f4d60974

		2018-02-22T18:36:23+0000
	Unknown signer ca1bf34c363209155662b628471250e748b0456d

		2018-02-23T09:56:47+0000
	Unknown signer 6543d02cb554452e843075f057935458be63e8fc